1

太极集团〔2012〕1022号                 签发人：刘晓峰

关于“安全生产月”活动中工业企业安全
大检查情况通报

各公司、厂：

为了保证集团公司安全生产及加强安全监管，根据集团公

司《关于开展 2012年“安全生产月”及“严查隐患”活动》通

知的具体要求，集团公司安全检查组于 5月 30日至 6月 15日

对各工业企业的特种设备、危化品、电气、消防等重点安全岗

位管理进行了安全大检查，现将工业企业安全检查情况通报如

下：

一、按集团公司文件要求开展安全自查做得较好的单位：

这次检查中，涪陵制药厂、西南药业、绵阳药厂、桐君阁

药厂、西成分公司、太极印务、南充药厂、东方药厂、天胶公

司按集团公司文件要求按时对特种设备、变压器配电室及电气、

危化品、消防等重点安全岗位进行了安全排查，安全生产工作

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 2

开展落实较好。

二、没按规定进行安全自查且存在较大安全隐患的处罚：

1、国光厂灭菌柜未到特检中心办理压力容器使用注册登记

及年检；榨油车间大型皮带机械旋转部位无防护罩的安全隐患

没有按时整改；罚款 500 元，罚款由相关责任人承担（于宗斌

负责落实，罚款收据报集团安全办备案）。

2、江津中药二厂没有按时按规定对锅炉进行安全自查，锅

炉安全阀校验的整定压力（13MPa）不但超过了预设的安全值，

而且超过了锅炉额定压力（12.5MPa），存在较大安全隐患，罚

款 500 元，罚款由相关责任人承担（胡黎明负责落实，罚款收

据报集团安全办备案）。

三、检查中发现存在的其它安全隐患：

隐患单位 主要安全隐患

塑料四厂

①、托盘车间内原料过多，车间门口应有“生产车间 严禁烟火”

警示标志，加强监管；

②、托盘切割机操作规程未上墙。

桐君阁药

厂

①、前处理车间一员工违章戴手套操作切药机；

②、原料库 2具灭火器过期；

③、药粉粉碎车间应张贴防止药粉高温自燃警示标志.

江津二厂

①、包装车间、制剂车间有 6具灭火器过期；

②、磷化铝无购买、保管、使用的安全管理规定（防火、防毒）；

③、酒精库应加强监管，最多只能暂存 5吨；

④、特种设备的安全附件应一一对应建立档案。

西南药业

①、化试库盐酸、硫酸、氢氧化钠、酚乙醇混放（危化品应分

类分柜存放）；

②、输液成品库、锅炉房有 6具灭火器过期。

南充药厂

①、尽快完善安全设施启用酒精库，加强安全管理；

②、车间使用酒精暂存量最多只能为车间一天的使用量；

③、酒精使用车间岗位应建立危化品安全告知卡；

④、配备危化品浓度检测仪；

⑤、特种设备的安全附件应一一对应建立档案。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 3

隐患单位 主要安全隐患

绵阳药厂

①、一车间使用酒精岗位需建立危化品安全告知卡；

②、特种设备的安全附件应一一对应建立档案；

③、磷化铝无购买、保管、使用安全管理规定。

天诚制药

①、磷化铝无购买、保管、使用安全管理规定；

②、变压器配电房无绝缘靴、绝缘手套；

③、特种设备的安全附件应一一对应建立档案；

④、酒精使用车间岗位应建立危化品安全告知卡。

四川太极

①、特种设备年检报告中存在的问题应及时整改；

②、特种设备的安全附件应一一对应建立档案；

③、消防控制室设备操作人员须持证上岗，做好运行记录。

西成分公

司

①、化试库的酒精存放位置应留出安全距离；

②、成品库物流通道至少应配置 2具灭火器；

③、二类精神药品库房需安装摄像监控设施。

太极印务

①、危化品库房应按规范化整改；

②、危化品库管理人员没得危化品从业证；

③、变压器配电室（630KVA）应每天定时巡查，做好运行记录，

配备绝缘装备；

④、二车间空气压缩机安全阀、压力表未进行校验。

涪陵药厂

①、南湖厂区变压器配电室绝缘装备不应锁放；

②、南湖厂区污水处理站污水池无安全操作规程；

③、南湖厂房各疏散通道逃生标识不明显；

④、南湖厂房属回子型大型建筑，应组织开展消防逃生演练；

⑤、仓库磷化铝应有单独完善的安全操作管理规定。

国光厂
①、特种设备档案应规范，建立档案目录；

②、污水处理站污水池应有安全操作规程。

天胶公司

①、维修班组应加强动焊及电气安全操作规程的管理；

②、3台洗皮机电机旋转部位未安装防护罩；

③、锅炉运行记录不详细，应细化完善；

④、380KVA变压器配电室无巡查记录；

⑤、危化品仓库未安装防雷设施；

⑥、车间、仓库安全操作规程未上墙；

⑦、外包车间自制提升机警示标志不明显，应按准载 400 公斤

以下的提升机应有如下安全须知：㈠严禁超载㈡严禁载人

㈢严禁提升机下站人㈣要有设备技术人员定期检查管理㈤

提升机每年检修后设备负责人签字确认。

四、树立“隐患就是事故”的观念，各单位对照检查，对

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 4

照集团公司“安全生产月”活动通知中的“8种安全检查表”，

梳理检查，逐条落实整改，消灭隐患，杜绝事故，确保长治久

安。

二○一二年七月二十三日

主题词：安全  检查  通报

太极集团有限公司办公室            2012年 7月 24日印发

  拟稿：周勤                          校核：谭君

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn